(用地範圍)及道路用地需求變更，檢討結果農業區計畫面積合計 32.92 公頃。

八、河川區

原計畫劃設河川水溝用地，重製後面積為 8.64 公頃，本次檢討除依 92
年 12 月 26 日經濟部及內政部會銜函(經水字第 09202616140 號函、台內營

字第 0920091568 號函)規定「河川區及區域排水流經都市計畫之使用分區劃

定原則」，並經水利署及新竹縣政府認定，將河川水溝變更為河川區外，並

依治理計畫堤防預定線(用地範圍)調整，檢討結果河川區計畫面積為 11.11
公頃。

8-3

第五節  公共設施計畫

一、機關

原計畫五處機關用地，分別為「機一」鄉公所、警察局，「機二」郵局、

民眾活動中心，「機三」衛生所，「機四」消防隊，「機五」圖書館，經重製

後計畫面積共計 0.68 公頃，本次檢討依治理計畫堤防預定線(用地範圍)調
整，檢討結果機關用地面積為 0.68 公頃。

二、學校

(一)文小用地

原計畫劃設文小用地一處，計畫面積經重製後 2.66 公頃，現為雙溪國

小已完全開闢使用。依檢討辦法規定，本計畫區需國小面積 2.00 公頃，原計

畫面積超過 2.00 公頃，足敷使用，且係配合鄰里單元劃設區位適當，故本次檢

討仍宜維持原計畫。

(二)文中用地

原計畫劃設文中用地一處，計畫面積經重製後 2.70 公頃，現為寶山國

中已完全開闢使用。依都市計畫定期通盤檢討實施辦法規定，本計畫區需國

中用地面積 2.5 公頃，原計畫面積超過標準足敷使用，本次檢討維持原計畫

仍為 2.70 公頃，合計學校用地(文中及文小)面積 5.36 公頃。

三、市場

原計畫於商業區南側劃設市場用地一處，重製後面積 0.23 公頃，本次

通盤檢討維持原計畫，檢討後計畫面積 0.23 公頃。

四、社教用地

原計畫於鄉公所東北側，已興建老人文康活動中心使用，計畫面積經重

製後 0.04 公頃，本次通盤檢討考量未來發展及多用途使用之可能性，變更

為社教用地，面積為 0.04 公頃。

五、公園

原計畫無公園用地，本次通盤檢討於寶山國中南側新增一處，面積為

1.33 公頃。

六、綠地

原計畫主要利用河川旁之低地及若干坡地劃設為綠地，供居民休憩使

用，計畫面積經重製後為 1.06 公頃，本次檢討維持原計畫。

8-4

表 8-1  寶山都市計畫(第三次通盤檢討)檢討變更前後土地使用面積對照表

項目
第二次通盤檢討

重製變更後面積

(公頃)

本次檢討增

減面積
(公頃)

本次檢討後

面積(公頃)
百分比

1(%)
百分比

2(%)

一般

使用

分區

住宅區 12.44
-0.00

(22 ㎡) 12.44 11.57 34.64

商業區 0.97 - 0.97 0.90 2.70

乙種工業區 1.84 - 1.84 1.71 5.12

保存區 0.04 -0.04 - - -

保護區 30.42 -2.89 27.53 25.61 -

農業區 34.53 -1.61 32.92 30.63 -

宗教專用區 - 0.04 0.04 0.04 0.11

加油站專用區 - 0.15 0.15 0.14 0.42

河川區 - 11.11 11.11 10.34

小計 80.24 6.76 87.00 80.95 43.00

公共

設施

用地

機關用地 0.68
-0.00

(34 ㎡) 0.68 0.63 1.89

文中用地 2.70
-0.00

(40 ㎡) 2.69 2.50 7.49

文小用地 2.66 - 2.66 2.47 7.41

市場用地 0.23 - 0.23 0.21 0.64

加油站用地 0.15 -0.15 - - -

公園用地 - 1.33 1.33 1.24 3.70

綠地 1.06 - 1.06 0.99 2.95

老人文康活動中

心
0.04 -0.04 -

- -

社教用地 - 0.04 0.04 0.04 0.11

人行步道 0.15 - 0.15 0.14 0.42

河川水溝 8.64 -8.64 - - -

道路廣場 4.86 0.70 5.56 5.17 15.48

高速公路用地 6.07 - 6.07 5.65 16.90

小計 27.24 -6.76 20.48 19.05 57.03

合計 107.48 - 107.48 100.00

都市發展用地 33.89   35.91  100.00

註：1.表內面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。
2.都市發展用地係計畫總面積扣除農業區、保護區及河川水溝、河川區等。
3.百分比 1 指佔都市計畫面積百分比；百分比 2 指佔都市發展用地面積百分比。
4.本次檢討增減面積，含 102 年 4 月 30 日先行審議發布實施之寶山都市計畫(第三次通盤檢

討)(變更內容明細表變更編號第三案及第十案)(配合客雅溪排水工程整治計畫部分)。

8-5

表 8-2 寶山都市計畫(第三次通盤檢討)土地使用面積檢討成果表

項目
計畫面積

(公頃)
都市計畫定期通盤檢討實施辦法

之檢討標準

計畫人口:5,000 人 第三次通盤檢討
需要面積

(公頃)
不足或超過

面積(公頃)
增減面積

(公頃)
檢討後面積

(公頃)

住宅區 12.44

1.依據都市發展之特性、地理環境及計畫目

標等，區分成不同發展性質及使用強度之

住宅區，其面積標準應依據未來二十五年

內計畫人口居住需求預估數計算。
2.原計畫住宅區實際上已較適宜作為其他

使用分區，且變更用途後對於鄰近土地使

用分區無妨礙者，得將該土地變更為其他

使用分區。但變更為商業區者，不得違反

「都市計畫定期通盤檢討實施辦法」第二

十九條之規定。

13.89 -1.45
-0.00

(-22 ㎡) 12.44

商業區 0.97

1.依據都市階層、計畫性質及地方特性區分

成不同發展性質及使用強度之商業區，其

面積標準應符合：(一)三萬人口以下者，

商業區面積以每千人不得超出 0.45 公頃

為準。
2.商業區總面積占都市發展用地總面積之

比例，都會區衛星集居地及農村集居中

心，不得超過百分之八。
3.原計畫商業區實際上已較適宜作其他使

用分區，且變更用途後對於鄰近土地使用

分區無妨礙者，得將該土地變更為其他使

用分區。

2.25 -1.28 - 0.97

乙種工業區 1.84

1.依據發展現況、鄰近土地使用及地方特性

區分成不同發展性質及使用強度之工業

區，並應依下列規定檢討之：
(1)工業區面積之增減，應參考區域計畫之

指導，依工業種類及工業密度為準。
(2)工業區之位置，因都市發展結構之改變

對社區生活環境發生不良影響時，得予變

更為其他使用分區。
(3)計畫工業區實際上已較適宜作為其他使

用分區，且變更用途後，對於鄰近土地使

用無妨害者，得將該部分土地變更為其他

使用分區。但變更為商業區者，不得違反

「都市計畫定期通盤檢討實施辦法」第二

十九條之規定。

- - - 1.84

農業區 34.53

1.農業區之檢討，應依據農業發展及未來都

市發展之需要檢討之。
2.前項農業區內舊有聚落，非屬違法建築基

地面積達一公頃以上，人口已達二百人以

上，且能適當規劃必要之公共設施者，得

變更為住宅區。

- - -1.61 32.92

保存區 0.04 視實際需要情形檢討之 - - -0.04 0.00
保護區 30.42 視實際需要情形檢討之 - - -2.89 27.53
宗教專用區 0.00 視實際需要情形檢討之 - - +0.04 0.04
加油站專用區 0.00 視實際需要情形檢討之 - - +0.15 0.15
河川區 0.00 視實際需要情形檢討之 - - +11.11 11.11

資料來源：本計畫整理

8-6

表 8-3  寶山都市計畫(第三次通盤檢討)公共設施用地檢討成果表

項目
計畫面積

(公頃)
都市計畫定期通盤檢討

實施辦法之檢討標準

計畫人口:5,000 人 第三次通盤檢討
需要面積

(公頃)
不足或超過

面積(公頃)
增減面積

(公頃)
檢討後面

積(公頃)

機關 0.68 按實際需要檢討之 － －
-0.00

(-34 ㎡) 0.68

學校

文中 2.70

1.有增設學校用地之必要

時，應優先利用適當之

公有土地，並訂定建設

進度與經費來源。
2.已設立之學校足敷需求

者，應將其餘尚無設立

需求之學校用地檢討變

更，並儘量彌補其他公

共設施用地之不足。
3.已設立之學校用地有剩

餘或閒置空間者，應考

量多目標使用。
4.國民中小學校用地得合

併規劃為中小學用地。

2.50 +0.20
-0.00

(-40 ㎡) 2.69

文小 2.66 2.00 +0.66 － 2.66

市場 0.23
每一鄰里單元設置一

處，亦得免設置
－ － － 0.23

公園 0.00

1.閭鄰公園：閭鄰公園按

閭鄰單位設置，每一計

畫處所最小面積不得小

於零點五公頃為原則。

2.社區公園：每一計畫處

所最少設置一處。人口

在一萬人以下，且其外

圍為空曠之山林或農地

得免設置。

－ － +1.33 1.33

體育場 0.00
應考量實際需要設置，其

面積之二分之一，可併入

公園面積計算。
－ － 0.00 0.00

兒童遊樂場 0.00
按閭鄰單位設置，每處最

小面積不得小於零點一

公頃為原則。
－ － 0.00 0.00

停車場 0.00

應依各都市計畫地區之

社會經濟發展、交通運輸

狀況、車輛持有率預測、

該地區建物停車空間供

需情況及土地使用種類

檢討規劃之，並應符合下

列規定：
1.不得低於計畫區內車輛

預估數百分之二十之停

車需求。
2.商業區：一萬人口以下

者，以不低於商業區面

積之百分之八為準。

－ － 0.00 0.00

綠地 1.06 按實際需要檢討之 － － － 1.06
加油站 0.15 按實際需要檢討之 － － -0.15 0.00

8-7

項目
計畫面積

(公頃)
都市計畫定期通盤檢討

實施辦法之檢討標準

計畫人口:5,000 人 第三次通盤檢討
需要面積

(公頃)
不足或超過

面積(公頃)
增減面積

(公頃)
檢討後面

積(公頃)
老人文康活動中

心用地
0.04 按實際需要檢討之 － － -0.04 0.00

社教用地 0.00 按實際需要檢討之 － － +0.04 0.04
人行步道 0.15 按實際需要檢討之 － － 0.00 0.15
河川水溝 8.64 按實際需要檢討之 － － -8.64 0.00
道路廣場 4.86 按交通量及道路設計標

準劃設
－ －

+0.70 5.56
高速公路用地 6.07 0.00 6.07

資料來源：本計畫整理

表 8-4  寶山都市計畫(第三次通盤檢討)公共設施用地明細表

項目 編號 面積(公頃) 位置 備註

機關 機一 0.33 計畫區中央 鄉公所、警察局

機二 0.09 鄉公所南側，2-2 號道路旁 郵局

機三 0.06 計畫區東側 衛生局

機四 0.07 鄉公所北側商業區 消防隊

機五 0.10 鄉公所東側住宅區內 圖書館

小計 0.68 - -

學校 文中 2.70 計畫區東側 寶山國中

文小 2.66 計畫區北側 雙溪國小

小計 5.36 - -

市場 市一 0.23 雙溪國小南側

社教用地 社 0.04 老人文康活動中心

公園 公 1.33 寶山國中南側 -

綠地 綠 1.06 雙溪國小周圍及河川低地等 -

註：表內面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

8-8

第六節  交通系統計畫

一、聯外道路

(一)由計畫區經老隘通往新竹(明湖路)，原計畫寬度十二公尺，本次檢討維持原

計畫。

(二)由新城(寶新路)經老隘、雙溪（鄉公所前）通往關東橋(雙園路)，原計畫寬

度十二公尺，為改善交通行車安全配合環北路寬度，本次檢討將計畫區東

界之雙園路至環北路段，由十二公尺向二側平均拓寬為十五公尺，其餘路

段維持原計畫。

(三)由計畫區鄉公所前向南往峨眉、寶山交流道(三峰路)，原計畫道路寬度十二